
Ano XXI nº 2405 de 26 de agosto de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

EDITAL  Nº 017/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se 
apresentarem na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
situada à Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12 às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 02 de setembro de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 26 de agosto de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

EDITAL  Nº 018/2016 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
 
Torna pública a relação de candidatos convocados para o ato de investidura no 
serviço público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação 
constante do Anexo I deste Edital. 
 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 1º de setembro de 2016, às 10 horas, na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua Sebastião 
de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
 
Os candidatos deverão apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 
minutos, portando documento oficial de identificação. 
 
 
O não comparecimento do candidato implicará em desistência e respectiva perda da 
vaga. 
 

 
Paty do Alferes, 26 de agosto de 2016. 

 
 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
75.643-1 ALICE ROCHA ROSATI MÉDICO B 
76.008-0 ANDREIA QUEIROZ TECNICO EM ENFERMAGEM B 
63.579-0 AURELIO RIBEIRO DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
75.648-2 FILIPE DE OLIVEIRA LOPES REGO MÉDICO B 
62.151-0 JULIANE SILVA ENFERMEIRO B 
62.868-9 MARCIO DOS SANTOS GONÇALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
74.024-1 RAFAELA ALEXANDRE AUX. CONSULT. DENTÁRIO 
62.812-3 VANESSA FARANI DOS SANTOS PSICOLOGO 
64.360-2 VANESSA FERREIRA CHAVES ENFERMEIRO B 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2405
de 26 de agosto de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretário de 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA 
DO NASCIMENTO -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE 
ELMOR JAQUELINE DA SILVA 
LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

P O R T A R I A Nº 355/2016 - G. P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 4740/2016 de 18/08/2016; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, LUANA SILVEIRA DA SILVA FERNANDES 
matrícula nº 1390/01, do cargo de CUIDADORA,  pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  26 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  356/2016 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do 
Decreto nº 4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, pertencente 
ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 

NOME CARGO 
TATIANA DOS SANTOS LOURENÇO AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, as candidatas abaixo 
relacionadas: 
 

NOME CARGO 
ANDRESSA NOGUEIRA PINTO DA SILVA AUX. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 
CAMILA NOGUEIRA DE SOUZA DUARTE AUX. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 

NOME CARGO 
AMELIA MILAGRES FUMIAN ENFERMEIRO 

 
Art. 4º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO “B”, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas: 

 
NOME CARGO 

CAMILA BARBOSA DE SOUZA ENFERMEIRO B 
LUDIMILA CUZATIS GONÇALVES ENFERMEIRO B 
TATIANA ALFANO DA MOTA SÁ ENFERMEIRO B 

 
Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de MÉDICO “B”, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 

NOME CARGO 
PATRICIA STRUTZ RAMOS MÉDICO B 
 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2405
de 26 de agosto de 2016

Art. 6º - Nomear para exercer o cargo de ODONTÓLOGO, pertencente ao Quadro 
de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO 
EDUARDO DE FREITAS COUTINHO ODONTÓLOGO 
MONICA MOURA DA SILVEIRA LIMA ODONTÓLOGO 

 
Art. 7º - Nomear para exercer o cargo de ODONTÓLOGO “B”, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO 
DANIEL CESAR SILVA DA COSTA ODONTÓLOGO B 
PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA BASTOS ODONTÓLOGO B 

 
Art. 8º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR “A”, pertencente ao Quadro 
de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 

NOME CARGO 
BEATRIZ DA SILVA CHAVES PROFESSOR A 

 
Art. 9º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas: 

 
NOME CARGO 

MARIA LUCIA PACHECO VALIM DE JESUS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MISLENE GOMES DA SILVA MONSORES TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MONICA DA CRUZ ANDRADE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
SUELI INACIA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de agosto de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes, 26 de agosto 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 


